In Romana Capellaniae die 12

Iunii 1712 Testator instituerat Capellaniam in quadam Regularium ecclesia, cum onere celebrandi, aut celebrare faciendi Missam quotidianam, ac ipse primum Capellanum nominavit Virum N., eodem iniuncto onere donec viveret, quo mortuo eandem Capellaniam indicatae ecclesiae Regularibus reliquit. Mortuo Testatore, cum existimata fuerit laicalis Capellania, defuit Ordinarii Auctoritas pro canonica erectione, ac Vir N. in possessionem Capellaniae devenit. Cum vero deinde matrimonium contraxisset, putarunt Regulares praedicti non posse Virum N. Cappellania frui, quam ecclesiasticam renunciabant: quaestio itaque mota est: « An Capellania de qua » agitur sit laicalis, sive potius ecclesiastica. » Si enim laicalis iudicata fuisset, nihil impediabat quominus laicus coniugatus eam retineret, cui retentione Testatoris voluntas non refragabatur. Causa autem discussa, S. C. C. censuit Capellaniam laicalem esse, respondens: *affirmative ab primam partem, negative ad secundam.*

In Auximana 15 Dec. 1787 Testator Capellaniam laicalem fundaverat favore suae familiae, cui reliquit ius tam activum, quam passivum patronatus. Primus Capellanus a Testatore nominatus Capellaniam obtinuit, et *ex gratia* S. Sedis eam in statu coniugali retinuit; verba enim testatoris videbantur exigere qualitatem ecclesiasticam. Primus autem Capellanus iam senescens ac in magnam

vergens inopiam, postulavit a S. C. C. facultatem nominandi filium suum coniugatum in Capellanum successorem. In examen causa revocata est, et proposito dubio: « an sit » concedenda Ioachimo facultas » nominandi Hieronymum eius filiam coniugatum in Capellanum « successorem in casu: » S. Congregatio respondit: *affirmative, praevia dimissione.* In folio eo tempore exarato, ex officio observabatur favore Oratoris, quod Testator praesertim in familiae commodum Capellaniam fundaverat, cum dicitare soleret haereditatem suam in beneficium consanguineorum cessuram fore. Quare S. Congregatio iuxta Testatoris mentem, attenta paupertate in quam dicti consanguinei devenerunt, censuit praefatam Capellaniam posse a laico coniugato retineri, quamvis Testatoris verba praeserferre prima fronte viderentur clericalem qualitatem.

In causa *Civitatis Castell* die Martii 1776, Testator duas fundaverat Capellanias, ac voluit ut eae considerarentur tamquam legata perpetua, et non aliter. Reliquit autem cuidam familiae ius nominandi Capellanum; quibusdam vero aliis familiis ius passivum reliquit, quo descendentes Clericos ex Viro N. nominari prae caeteris ad Capellaniam statuit. Contigit autem, ut ex Viro N. nullus descendens clericus haberetur; nullusque alius ex vocatis nisi puer sexennis extabat de quo dubitatum est, an capax esset assequendi dictas

Capellanias, ac proposita sunt S. C. C. sequentia dubia: I. « an Paulus... » (nempe puer sexennis) sit capax » consequendi Capellanias.. io casu.» et quatenus negative: II. « an sit » locus dispensationi in casu: « S. C. C. respondit: ad I. *affirmative.* Ad II *provisum in praecedenti.* Iudicavit nimirum S. Congregatio puerum sexennem capacem esse consequendi in casu laicales Capellanias, neque dispensatione Apostolica indigere; quamvis neque ad aetatem canonicam pertigisset septem annorum, qua recipere posset clericalem tonsuram.

Quamvis autem laicales Capellaniae ex Testatorum voluntate soleant exigere qualitatem saltem clericalem personae nominandae, non inde consequitur, quod Clericus nominatus teneatur oneribus, quae ex iure iniunguntur illis, qui beneficia ecclesiastica obtinent, cuiusmodi est onus recitandi divinum officium, iuxta textum in *cap. Dolentes 9 de Celebrat. Miss., et cap. Quia de Rescriptis in 6.* Quare in *Perusina* die 29 Augusti 1789 cum Clericus obtinuerit Capellaniam, ac deinde dubitaverit, a » ea esset laicalis vel ecclesiastica, ita ut teneretur recitare divinum officium; sequens dubium S. C. C. propositum fuit resolvendum: « an Capellania Massi sit ecclesiastica, ita » ut recitare teneatur Capellanus divinum officium in casu.» S. Congregatio respondit: *negative in omnibus.*

Capellaniae itaque laicales inter ecclesiastica beneficia non sunt re-

censendae, sed considerari solent tamquam legata pia, eo modo, quo supra diximus.

Non raro accidit, ut inspectis Testatorum verbis non clare appareat, an Testator iusserit Capellaniam laicalem erigi, an potius ecclesiasticam: in hoc dubio, prout Auctores docent, Capellania iudicanda est ecclesiastica. Ad instar exempli adduci potest causa *Capellaniae*, quae apud S. C. C. agitata est die 19 Aprilis 1863. Testator anno 1871 testamentum condens *iure legati* de pluribus suis bonis disposuit, quae tandem reliquit, *altari S. Francisci, in ecclesias. Mariae...Ha ut constitui debeat Capellanus amovibilis cum onere celebrandi sex Missas quotannis in perpetuum pro anima Testatoris, et celebrandi solemniter diem festum sancti Francisci.* Voluit autem ut Capellanus nominaretur a viro N. IN. et a suis. Disputatum itaque est an Capellania ita instituta, reputanda esset ecclesiastica, vel laicalis, gravibus utrinque allatis rationibus. Patroni qui contendebant, Capellaniam esse laicalem, aiebant, ex adducta testamenti particula satis constare Testatorem, non aliud voluisse, quam simplicem Missarum officianturam!®, maxime cum nulla mentio facta fuerit de Episcopi auctoritate; tantummodo enim Testator dixerat, ut Capellanus ad nutum amovibilis nominaretur a viro N. N. et a suis.

Aiebant insuper Testatoris mentem apprime declarari per factum, quo nunquam canonicam erectionem

intervenisse contendebant, et usque ad annum 1810, Episcopos, nominatis Capellanis, nunquam institutionem canonicam contulisse. Quae solemnitates intervenire necessarii debent, quando agitur de ecclesiastica Capellania, et quemadmodum harum solemnitatum interventus, est criterium ad ostendendam Capellaniae alicuius ecclesiasticitatem; ita eorum defectus ostendit Capellaniae laicitatem.

Neque opponi posse iidem Patroni contendebant theoriam, quam tradunt Auctores de ultimo Beneficiorum statu. Eiusmodi enim theoria afferri potest quando agitur de quaestione, quae in possessorio agitur; non vero de quaestione, quae in petitorio movetur, cuiusmodi erat praesens quaestio, in qua non quaerebatur de ultimo Capellaniae statu; sed de natura eiusdem Capellaniae.

Curia episcopalis e contra contendebat Capellaniam esse ecclesiasticam, verumque ecclesiasticum beneficium, illudque sine speciali dispensatione Apostolicae Sedis possideri non posse nisi a Clerico, qui incedat habitu et tonsura. Rationes autem, quas Procurator Fiscalis adducebat, ad sequentes reducuntur: nempe, ex Canonistarum sententia, Capellaniam in dubio praesumendam esse ecclesiasticam. Licet autem erectionis decretum auctoritate Episcopi emissum in Curiae Tabulario non reperietur; id adscribi debere aiebat vicissitudinibus, quas archivium passum est. Huiusmodi autem decretum

canonicae erectionis adfuisse dicebatur, tum quia Testatoris verba non refragantur Episcopi interventui; tum quia in antiquis actis SS. Visitationum eiusmodi Capellanía appellata est *Beneficium de iuspatronatus** mentio fit in iisdem actis de *iure nominandi, et praesentandi Capellanum amovibilem ad nutum ad dictum simplex beneficium*. Hisce autem argumentum adiungebatur ex paritate: nimirum, idem Testator iisdem testamentariis tabulis, alteram Capellaniam instituerat iisdem fere verbis *iure legati*, eamque habitam semper fuisse tanquam ecclesiasticam, nemine contradicente.

Proposito itaque dubio S. Congregationi Concilii: « an constet de » Capellanía mere laicali, ut retineri » valeat a laicis et coniugatis ki ca- » su; » responsum prodit; *negative in omnibus*. Censuit nimirum S. Congregatio non constare de laicali natura dictae Capellaniae, neque eamdem a laicis posse possideri.

Ex hactenus dictis liquet, quae nam sit praxis, quae obtinet apud SS. Congregationes, cum agitur de indole harum Capellaniarum; quantum discrimen inter utrasque interponatur; et quae sint criteria quibus utraque earumdem species diguoscatur. Censetur Capellanía

laicalis, quando excluditur a Testatore ecclesiastica Auctoritas in erectione eiusdem, et actibus collationis, quo in casu Episcopus sua auctoritate intervenit dumtaxat ut defensor, et executor piarum Testatorum voluntatum. Si autem exclusa non sit isthaec episcopalis auctoritas, Capellanía praesumenda est ecclesiastica, ac proinde canonicae erectioni, et collationi vel institutioni fit locus, sicut evenit in beneficiis ecclesiasticis, sive liberae collationis, sive iurispatronatus.

Quemadmodum autem eiusmodi solemnitates intervenire debent, cum agitur de Capellanía ecclesiastica; ita iisdem solemnitatibus intervenientibus, deduci optime potest Capellaniam esse ecclesiasticam; maxime cum nihil impedit quominus Capellanía, quae forsán in sua institutione reputanda erat laicalis, per eiusmodi canonicos actus decursu temporis evadat ecclesiastica.

Cum autem Capellaniae mere laicales aequiparari soleant legatis piis, non subsunt illis legibus, quae in iure statutae sunt dumtaxat pro ecclesiasticis beneficiis: subsunt autem legibus, quae communes sunt legatis piis, aliisque ex voluntate Testatorum impositis legibus.

EX S. CONGREGATIONE SS. M I H I .

I t R I X I E IV.

BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS

SERVAE DEI BARTHOLOMAEAE CAPITANIO

FUNDATRICIS PRIMARIAE INSTITUTI

SORORUM A CHARITATE IN OPPIDO LUERE.

Rem gratam Lectoribus nostris facere putamus si ex sapientiae thesauris acta respicientibus, quae Canonizationi Servorum vel Servarum Dei praemittuntur, nonnulla deerpamus, prout huius ephemeridis instituto convenit, quae sapientem praxim commémorent, quam in huiusmodi amplissimis causis pertractandis tenet Apostolica Sedes; quaeque praxis ad instar normae data opportunitate haberi poterit.

Ut autem a S. Sedis iudicio inr ipiamus, quod fertur super Signatura Commissionis pro Causae introductione, occasionem nobis offert opportunam praesens causa servae Dei Bartholomaeae Capitanio.

Quid autem sit faciendum antequam eiusmodi causae S. Sedi proponantur, quinam sit modus quo institui ac confici debeant in episcopalibus Curiis primi processus, qui ordinarii vocantur; quatenam sint normae servandae et alia id genus; non est cur heic dicamus, quae longam requirerent disquisitionem, quamvis ea cursim innuere vellemus: de qua re Lector benevolus, si quid quaerat, consulere potest ingentia volumina, quae Benedictus XIV. conscripsit. Nostri porro est nonnulla summis labiis delibare, ex Tis quae proponuntur causis, quaeque in practicam cognitionem unius, alteriusque rei observandae ducant.

Exponemus itaque, vel indicabimus in praesenti causa, quid ex ordinario processu in Curia episcopali peracto scripserit in Urbe Procurator favore Servae Dei; quid autem fuerit disceptat

tum inter eiusdem causae Procuratorem, et Fidei Promotorem circa nonnulla, quae processum ipsum ordinarium respiciebant, antequam limen huius prioris iudicii causa ingrederetur (1).

Compendium vitae servae Bel.—Luere, quod est oppidum in Bergomi provincia dioecesis Brixienensis nata est idibus ianuarii anno MDCCCVII. Bartholomaea, Modesto Capitanía et Catharina Canossi parentibus. Domi primos pueritiae annos transegit, quibus statim aere supra aetatem ingenium patuit et memoria tenax. Quamvis mobilis natura et imprimis fervida, obsequio tamen et amore plurimum erga parentes affecta, eorum voluntati facillime obsecundabat. Egregia profecto de ea auspicari licebat si bona institutione usa esset: usa est autem optima in asceterio Monialium, quod anno aetatis duodecimo ingressa est. Brevi iis omnibus quibus honestarum puellarum aetas informari solet erudita, christianae perfectionis assequendae studio vehementer exarsit. Cum enim, nobili quadam aemulatione virtutis, paleis imparibus extrahendis decertaret quaevis ex alumnis, ut sibi a Deo veluti mandatum daretur alacrius ad sanctitatem enitendi, hoc munus, adductis paleis, Bartholomaeae obvenisse comperitum est (2). Gestüt enimvero Dei Serva quod votis annuerit Deus, eique gratias et egit et habuit. Inde novus in ea exortus proiciendi amor in Sanctorum scientia; iii coercendis animi cupiditatibus et perturbationibus quibuscumque diligentia, contentio maior; alia in sermone, alia etiam in statu, in incessu, in vultu, in oculis, in corporis totius motu visa est. Quapropter Dei Servae Bartholomaeae in hoc christianarum virtutum curriculo cedere aliae omnes palmam coactae sunt, eamque posthac non aemulam, sed perfectionis exemplar quod imitarentur habuere.

(f) Causae Servae Dei defendendam suscepit Advocatus Laurentius Lauri, adversus quam animadversiones fecit R.P. D. Petrus Minetti S. C. Advocatus S. F. Promotor.

(2) Ludit propemodum Deus in orbe terrarum. Etenim cum Bartholomaea duodennis adhuc inter puellas Asceterii Sanctae Clarae Luerensis oppidi institueretur, et asperioris nonnihil ingenii spe-

cimen exhiberet, die quadam alumnarum moderatrix, velut per iocum iisdem proposuit, ut cui e variis collectis stipulis longior contigisset, illam prae caeteris ad sanctitatem enixius contendere oportere. Eductis collatisque paleis, Bartholomaeam tulisse punctum apparuit, quae a Deo hanc sibi in posterum provinciam demandatam censuit, ut veluti perfectionis christianae exemplar aliis praeluceret.

Altiora ipsa mente semper repetebat. Sancti Aloisii, quem iam sibi tanquam patronum adlegerat, mores, ac praecipue integritatem et puritatem animi referre statuit. Modestiae propterea et christianae abstinentiae assidue studiosa, saeva etiam in corpus, quod catenulis et flagellis cruentabat. Illudere vero aliis falsae ostentatione virtutis non poterat; nam pertentandi saepe eius constantiam Monialibus occasio non defuit, saepe etiam ab ipsis studiose causa conquisita. Acriter non semel Bartholomaeam insectata est puellarum Magistra, deque aliarum culpa non obiurgavi modo, sed et poena mulctavit, ipsa vero serena frontem obiurgationes tulit, tum poenas, quin suae defensionis studere, libenter subiit. Nihil ipsa quod ad moderandos appetitus pertinet praetermisit. Eo fraeno coercebat assidue animi cupiditates, ut ne inopinato quidem motu mens praeoccupatur. Cálculos etiam in os iniecit, ne quid subita commotione ex eo imprudenter excideret; quodque Graecus Orator ut rite pronuntiare[^] Dei Serva Capitano ut bene sapienterque ageret, firmitate eadem effecit; tanto profecto haec illo praestantior, quanto animo pluris est imperare, quam linguae.

Pro eius ergo et pietate et in omni muliebri exercitio peritia qua caeteris anteibat Dei Serva, aliarum puellarum institutioni praefecta est: quo in munere sic se cunctis probavit, sic animos alumnarum sibi amore devinxit, ut punctum temporis ab ea divelli non sinerent. Verbis itaque explicari vix potest, quo dolore et fletu eam prosequutae omnes fuerint, cum paternam domum reversa est, in qua Bartholomaeae immutatus parumper exterior vivendi modus, non mutatus animus: quo quidem nescio an magis ei opus fuerit, quam domi cum versaretur cum suis. Patre enim perditissimo, ac morosa supra modum asperaque sorore utebatur, quin tamen cum ea in simultate unquam fuerit, nec patri quidquam reverentiae, quae filiam decet, vel semel detraxerit. Magis utrumque sibi benignitate et patientia devinxit; patrisque, quod potissimum est, labore et industria charitatis plena, mores emendavit, cuius extremum vitae anhelitum de futura eius sorte iam tuta suscepit. Interim ut Praesulibus obtemperaret, domi etiam puellarum institutionem suscepit: quod quam utile fuerit, desiderium illud probat quo quisque ardebav > ut suae filiae a Serva Dei in-

statuerentur; ac puellarum profectus, desiderium illud longe exsuperans.

Sed hoc tantum negotium agere ei quidem turpe visum, et vehementiorem tandem de aliorum salute ardorem cohibere ulterius non valuit. Quare sapientiam et auctoritatem eius secuta cui animi secreta omnia aperuerat, erigendae congregationi operam adhibuit, auspiciisque S. Aloisii, B. Mariae Virginis ac Iesu Christi, cuius opem non defuturam pro certo habuit, Institutum aperuit Sororum, quae a Charitate dictae sunt: ita, quod cognomento iam praefererat, ad christianae reipublicae bona propaganda aliis dux et auctor esse coepit. Tanta autem brevi eius Instituto accessio honoris facta est, ut praesidium magisterio, necnon alumnarum frequentia et eruditione facile caeteris antecesserit. Quo Dei aperto favore recreata et erecta mirum quo conatu Dei Serva aliorum saluti adlaboraverit.

Nec solum in scholis puellas bonis artibus et pietate in-formabat, sed etiam aegrotos in nosocomiis pro sui instituti ratione alloquio auxilioque solabatur, ad religionis officia alliciebat. Sentit luerensis oppidi gens, sensere remotiores etiam regiones, quae civitatibus emolumenta ex Instituto Dei Servae proventura essent. Hinc late excitari multorum rogatu ad mentem Dei Servae asceteria complura: hinc etiam magis de sanctitate Bartholomaeae famam augeri. Verum octo elapsis mensibus ab initiato Instituto, vitae cursus ei morte interruptus est. Doluit quidem quod parum de divina bonitate promerita esset, gavisam tamen est quod, compagibus corporis expedita, Deo in aevum fruendo coniungeretur; apud quem assidue se causam Instituti promoturam spondit. Itaque lento morbo qui sensim subrepens vires attriverat, postquam rite sacramentis Ecclesiae se muniisset, consumpta est VIII. Kal. Augusti anno MDCCCXXXIII, cum annum aetatis vigesimum sextum explevisset. Non deferbuit erga Dei Servam post mortem populorum studium, quin additis a Deo eius honori portentis magis flagravit. Ipsam vero exsolvisse in coelis quod promiserat, augescente in dies magis Instituti fortuna et gloria, demonstratum est.

Post hanc Vitae Servae Dei adumbrationem, de more Procurator gradum faciebat ad ostendendas distinctis articulis virtutes théologiques, heroicae nempe fidem, heroicam spem, he-

roicarn in Deum charitatem, heroicam charitatem in Proximum. Deinde vero virtutes cardinales, heroicam nempe Servae Dei prudentiam, heroicam iustitiam, heroicam fortitudinem, heroicam temperantiam; tum heroicam obedientiam, heroicam castitatem, heroicam humilitatem. Huiusmodi demonstrans articulis, sermo fiebat de donis supernaturalibus, quibus ditata est Dei Serva dum viveret, ac insuper de fama Sanctitatis in vita; de postrema infirmitate et pretioso eiusdem obitu; de fama sanctitatis post obitum; et de signis post eiusdem obitum.

Antequam autem Causa ita elucubrata S. Congregationi proponatur, ad effectum de quo diximus, remittitur cum suo integro ordinario processu, ad Fidei Promotorem, qui pro suo officio, ad trutinam eo processu revocato, scribit ea quae adversari videantur dictae signaturae commissionis pro causae introductione, sive respiciant causae extrinseca, idest modum quo institutus fuerit processus, caeterasque solemnitates observandas; sive respiciant causae intrinseca, videlicet ipsas Servae Dei virtutes, Sanctitatis famam etc. Ea autem quae Fidei Promotor ex officio scribit appellantur *Animadversiones*, ex quibus ad rem nostram facientes, sequentes «eligimus.

Disceptatio syuoptica.

ANIMADVERSIONEM PROMOTORIS FIDEI. — Animadvertēbat initio Fidei Promotor observata non videri in praesenti causa, ea quae Benedictus XIV. in opere *de Serv. Dei lieatif. lib. 2 c. 36* servanda tradit, videlicet: quod petitio, sive instantia pro signatura commissionis non proponatur in SS. Rituum Congregatione* *nisi rei\isis operibus conscriptis a Servo vel Serva Dei, si scripsisse constiterit*; Innuebat enim Promotor, dubium saltem esse, an haec fuerint observata. Constabat enim ex testibus, a Bartholomaea plurima esse scripta, aut aliis dictata; neque epistolas modo, verum et suae vitae methodum, pias commentationes, novendialia, preces, atque id genus alia. Haec autem non omnia S. Congregationi fuisse exhibita ostendebat Fidei Promotor ex testimonio unius testis, qui conquiri videbatur, non omnia Servae Dei scripta ab alumnis Instituti exhibita fuisse et *nonnisi post recentiora Episcopi edicta in lucem prodierunt multa ex suis scriptis*. Quare Promotor novam inquisitionem indicendam esse «»ebat, ut quae adhuc laterent, in lu-

com prédiront: de scriptis autem iam exhibitis vel documentum afferri oportere, quo plane constaret, iam ad trutinam ea fuisse revocata, et nihil obstare quominus procedi possit ad ulteriora; vel Apostolicum exhiberi rescriptum, quo id in posterum fieri liceat.

CIRCA RATIONEM PROCESSUS LUERE HABITI. — Circa rationem confecti processus animadvertibat Fidei Promotor, quod quamvis in hac iudicii sede rimandae minutatim non sint processus tabulae, cum sufficiat si eae *nullo patente nullitatis vitio laborent*; Benedictus XIV. *I. c. n. 12*: nihilominus nonnulla salis gravia opponi yidebiiitur praescriptae rationi conficiendi eiusmodi processus. Namque haec iudicia, criminalibus iudiciis aequiparantur; iuxta autem "criminalis iuris axiomata testes omnes .interrogat* t»s non fuisse Promotor aiebat. Doctores enim iuris criminalis docent, suggestiva, esse non debere interrogatoria; ita Ludovicus a Pc g n e ra, *Decis, crim c. 5 n. 21* scribit: «Interrogatio debet fieri in genere, non autem in specie seu in individuo... » et est ratio, quia si in individuo fieret interrogatio, esset potius incitare, vel suggerere, quam quaerere.»

Item Cyriacus *Controvers. fovens. 150 n. 97*: « Debet animadvertere (Iudex) et cavere omnino, ne per suggestivas interrogationes . . . ita proponat factum qualificatum, quale praetendit esse et habere Curia; sed interrogare in genere iuxta » *text. in lege 1 §. qui quaestionem ff. de Quaestionibus*, cuius » sunt verba: *Qui quaestionem habiturus est non debet specialiter interrogare; an Lucius Titius homicidium fecerit, sed generaliter; quis id fecerit. Alterum enim magis suggerentis, quam re-ti quirentis videtur.* » **o** Alias (ut ipse Cyriacus subdit *n. 102*) » confessio rei per suggestionem extorta, quam de se, quam de » sociis, est ipso iure nulla et neminem afficit. » Quod confirmat et ampliat Farinacius *quaes. 83 c. 4 n. 84 et 86*: « Confessio per » suggestionem extorta non sufficit ad condemnandum » et omnia inde secuta sunt ipso iure nulla. » Et *n. 86*. « Amplia : propositam huius quarti capituli regulam etiam procedere » in examine testium, in quibus etiam a iure prohibitam esse » suggestionem dixi in tractatu de testibus etc. »

Quaenam vero pro suggestivis interrogationibus habendae sint, idem Farinacius docet, et affa** exempla *ibid. n. 84*. « **i** Iudex

i> non debet reum interrogare d? circumstantiis, et qualitatibus
 » specialibus commissi delicti: an scilicet interfecerit Titium in
 » tali loco, tali die, vulnerando in pectore cum ense, et sic de
 "W singulis; sed debet ipsum generaliter interrogare: an a tanto
 M tempore citra, fecerit aliquam rixam, cum quo, in quo loco,
 D qualiter, in quo tempore, an illata fuerint » aliqua vulnera,
 *» qua parte corporis, et his similia. »

Hac exposita doctrina adducebat Fidei Promotor ad instar
 exempli septem vel octo interrogatoria, quibus factum qualificatum
 testibus propositum fuit. Adducam unum, vel alterum. Interrogato-
 rium LIV. sic propositum esse contendebat: a Determinata a Su-
 » perioribus forma Instituti, optavitne (Serva Dei) sese recipere
 » in parata domo, et piam operam incipere; atu haesitne paulisper
 » anceps cum careret alumnis ?» De quibus nullam fuisse in ante-
 cedentibus interrogatoriis habitam mentionem, Censor affirmabat.

Item interrogatorium CLXXVII, conceptum hisce verbis fere-
 batur testibus fuisse propositum : « Ilabesne factum aliquod, vel
 » dubium opponendum illi, qui arguere praetendat servatam sem-
 » per ab Ea fuisse baptismalem innocentiam, quique innitatur I.
 » innocenti Eiusdem rationi vivendi priusquam Ipsa duodennis,
 monasterium ingrederetur? II. etc. etc.« Ex his aliisque simi-
 libus concludebat Fidei Promotor nihili facienda esse eiusmodi
 i n ter rogatoria utpote suggestiva, et inquisitionem omnem adeo
 vitiare, ut nullius prorsus momenti sit habenda.

Iterumadnotabat Fidei Promotor elanguidas apparere, ac pene
 exangües testium responsiones iuxta dicta interrogatoria.

Isti namque uno alterove sese expediebant verbusculo, scilicet
 — *id audivi a variis - sic se ostendebat - affirmative - verum est* etc.
 Porro ait Benedictus XIV: « Quidquid scripserit Pignalell. *con-*
 * *suit.* 190 t. 1, ubi ait non esse reiiciendam testis depositio-
 » nem, qui, lecto sibi articulo, super quo inducitur, respondet,
 D articulum esse verum; *nulla profecto talis dpositionis habenda*
)) *est ratio.*)) Hinc ad instar exempli idem Pontifex memorat Cau-
 sam *Papien.* seu *Fellrens.* Canonizationis B. Bernardini de Fel-
 tro, in qua S. Congregatio die IO Iunii 1664 declaravit- *m n ul-*
 V *Iam rationem habendam illorum testium, quos adnotatum est*
 j) *respondisse per solum verbum «'^.te, seu dixisse, articulum esse*
 •» *verum.* »

Ac caeteris omissis animadvertibat denique Fidei Promotor, testes neque id intellexisse de quo rogabantur, sic ex. gr. cum quaeretur a teste : « *quomodo* Bartholomaea Dei iustitiam «exercuit? ipse respondit *affirmative.*» Item cum quaeretur » ostendebat ne et quibus signis animum vehementer exosum » Serva Dei levioribus quoque Dei offensis?» cui interrogationi testis respondit: *affirmative.* Eiusmodi porro exempla frequentior esse in processu Censor aiebat; neque scientiae causam testes assignasse. Porro ut ait Glossa *in c. 16 de Sent* et Re iudicat, v. de causis*, « non sufficit testi dicere se scire, nisi assig-
v gnet causam scientiae suae, cum multa sint genera sciendi. »

Post haec et alia, quae circa processum subtiliter diligenterque adnotaverat Fidei Promotor ad alia procedebat animadvertenda adversus sanctitatis famam post obitum, et nonnulla adversus virtutes; quae cum specialia omnino sint, et ad rem nostram minus pertineant, brevitatis causa relinquimus.

PROCURATORIS RESPONSIONES. — Ampla oratione disicere curabat Procurator oppositas animadversiones, ex qua nonnulla desumimus. Et circa primam adnotationem, quae examen respicit scriptorum Servae Dei, respondit: peractam fuisse perquisitionem iuxta instructiones traditas; eaque scripta insimul collecta per processum, qui *diligentiarum* dicitur, in Urbem fuisse transmissa, et ad trutinam revocata; et rescriptum a S. Congregatione exiisse, die 11 Augusti 1860 hisce verbis conceptum: *nihil ob stare quominus procedi possit ad ulteriora, reservato iure Promotori Fidei opponendi prout et quatenus de iure.* Atque ostendere curabat ex adducto a Promotore testimonio, argumentum sumi non posse, quo ostendatur alia adhuc superesse Servae Dei scripta perquirenda.

Deveniens Defensor ad ea quae obiiciebantur adversus processum confectionem, ante omnia adnotabat, in praesenti iudicii sede, agi de processu ordinaria auctoritate dumtaxat confecto, non vero auctoritate Apostolica. Et licet optabile admodum esset, ut et processus isti ordinarii iisdem prorsus servatis solemnibus conficerentur, ac processus Apostolici: attamen non raro secus se habere contingit.* Epistolam circularem S. R. Congregatio edidit die 12 Martii 1631, qua conditiones in his processibus exarandis servandas constituit: quam tamen Epistolam

decreto irritante non communivit: ideoque si quid contra illius Epistolae praescriptum actum fuisse in his processibus aliquando repertum est, non idcirco S. Congregatio nullitatem processus declaravit. Benedict. XIV. I. 2 c. 43 n. 18. Hisce in genere prae-notatis ad singulas obiectiones disiiciendas vel enervandas Orator descendebat.

Quoniam autem praecipuam argumenti vitii Fidei Promotor repetebat ex eo, quod eiusmodi iudicia criminalibus iudiciis aequiparentur, quamvis id Defensor non negaret, sed ultra concederet; attamen indicabat plures esse differentias inter utraque iudicia. Utile putamus eiusmodi differentias a Defensore indicatas heic integre referre; eo magis enim rem aliquam cognoscimus, quo magis eam a caeteris distinguimus.

In iudiciis criminalibus (ita distinguebat Defensor) inquisitio inchoatur et perficitur a iudice et Actuario, quin Fiscalis locum habeat in examine tum rei tum testium dum conficitur processus. In iudiciis nostris Fiscalis adest ab initio ad finem inquisitionis. In criminalibus interrogatoria fiunt a Iudice, in nostris exhibentur a Fiscali, ea servata cautela ut ipsi Iudices interrogatoria ignorent usque ad actum examinis. In criminalibus Iudex interrogat iuxta necessitatem et opportunitatem, quae varia semper esse potest in progressu inquisitionis: in nostris una est interrogatoriorum formula iuxta quam singuli testes debent examinari: interrogatoria vero elucubrantur super articulis antecedenter a Postulatore exhibitis: adeo ut non spectent modo ad eruendam generice veritatem; sed etiam ad probandam existentiam vel non existentiam factorum, quae in articulis tamquam vera ponuntur. In criminalibus contestationes fiunt, testium dicta vel reo vel aliis testibus communicari possunt: in nostris testium responsa secreta semper manent usque ad Processus absolutionem. In criminalibus agitur de uno alterove crimine probando, quod testium memoriam fugere nequit: in nostris agitur de probanda heroicitate singularum christianarum virtutum alicuius Servi Dei, quae probari debet per específicos cuiusque virtutis actus ita repetitos, ut de perseverantiam virtutum exercitio usque ad obitum pariter constet: agitur namque de integra servi Dei vita, de singulis ferme actibus dignoscendis, qui, nisi appositis interrogationibus testes iuventur-

eorum memoriam fugere facile possunt. Hinc est quod non raro testium responsa ad interrogatoria, elanguida sunt; contra vero plenissima legimus eorum testimonia cum super articulis interrogantur.

Hisc adnotatis, contendebat insuper Defensor ea interrogatoria, quae ut suggestiva ex adverso reiiciebantur, habenda saltem esse tamquam articulorum paraphrases, vel ipsos articulos in partes divisos.

Quod si fieret etiam hypothesis, qua suggestiva renunciarentur interrogatoria a Censore indicata, non inde tamen sequi aiebat Defensor, reliqua omnia nihili esse facienda.

Etenim interrogatoria simul sumpta, erant numero DXVÍII; sunt autem a Censore notata CL; itaque concedatur oportet validam esse inquisitionem circa reliqua interrogatoria quae supersunt CCCLX VI il. Quae responsio quamvis ipsimet Defensori non satis arrideret ex hypothesisi quam ipse reiicere contendit; at tamen hac etiam facta hypothesisi, cum non agatur de processu Apostolico, qui clausula irritante est communitus, non inde sequi aiebat inquisitionem nihili esse faciendam.

Negabat praeterea elanguidas esse et pene exangües testium responsiones, si nonnullae exciperentur; quas elanguidas responsiones ultro Defensor concedebat esse reiiciendas; idest iis responsionibus neminem inniti posse ad virtutes Servae Dei et reliqua ostendenda, quemadmodum ipse Defensor iis non innitebatur.

Ad ea vero, quae obiiciebantur circa testium responsiones, ex quibus Censor arguebat, testes interrogationes non intellexisse: Defensor respondebat: indicatas interrogationes duplici parte constare, nimirum utrum Serva Dei *animum ostenderet exosum etc.* et 2 *quibus signis*: per responsionem autem, *affirmative*, testis ad unum respondit; ex eo autem quod ad alterum non responderit, argui non potest, testem interrogationem non intellexisse. Idem aiebat Defensor esse dicendum de altero interrogatorio a Censore opposito, si completum exhibeatur, quod ita se habebat: *Quomodo Bartholomea Dei iustitiam exercuit? Conspiciebatur ne constanter et alacriter submissa in omnibus Dei voluntati, et totaliter a Deo dependens?* Cui interrogationi testis respondit: *affirmative*.

Nulla iure dici posse denique contendebat, testes causam scientiae suae non reddidisse, si animadvertantur quae docet Benedictus XIV. *loc. cit. l. 2 c. 49 n. 10.* « Cum in causis beatificationis et canonizationis testes ut plurimum deponant de his » quae sensu corporeo non percipiuntur, vel de miraculis, quae » habent causam occultam, hinc lit, testem in hisce causis, et *de » praedictis actibus* deponentem teneri reddere causam scientiae, n etiamsi de ea a iudicibus non fuerit interrogatus, et quidem si » causam non reddiderit, non erit eius dicto deferendum. » Ex quibus verbis deducebat Defensor non teneri testem, saltem sub poena nullitatis sui examinis, reddere scientiae causam cum deponat de actibus, qui corporeo sensu percipi possunt. Sed praeterea adductis exemplis, quibus contrarium ostendebat, adprecabatur Emos Patres reliqua in processus tabulis videre.

Hisce itaque et aliis utrinque ample disputatis, propositum est Sacrae Congregationi dirimendum consuetum

Dubium.

« An sit signanda Commissio introductionis Causae in casu et v ad effectum de quo agitur. »

RESOLUTIO. — In S. Congregatione Ordinaria SS RR. omnibus maturo examine perpensis, auditoque voce et scripto R. P. D. Petro Minetti Sanctae Fidei Promotore, rescriptum fuit: *affirmative, sive signandam esse Commissionem si SSmo placuerit.* Die 3 Martii 1866.

Facta postmodum de praemissis per R. P. D. Secretarium SSmo D. N. Pio PAPAЕ IX. relatione, Sanctitas sua sententiam S. Congregationis ratam habuit et confirmavit, propriaque manu signavit Commissionem Introductionis Causae VENERABILIS (1) Servae Dei Bartholomeae Capitanio praedictae. Die 8 eodem mense «t anno.

(i) Hac signatura Commissionis pro Causae introductione, Servus vel Serva Dei, titulo *Venerabilis* decoratur.

AMERINA.
 BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS
 P. FR. GENEROSI MARIE A PRAEMOSELLO
 SACERDOTIS PROFESSI ORD. MINORUM
 S. FRANCISCI DE OBSERVANTIA.

DECRETUM.— «Quum Sanctissimus Dominus Noster Pius PAPA IX. quintodecimo Kalendas Septembris anni 1858 benigne induisent, ut de Dubio Signaturae Commissionis Introductionis Causae Servi Dei Fr. Generosi Mariae a Praemosello Sacerdotis Professi Ordinis Minorum de Observantia Sancti Francisci ageretur in Congregatione Sacrorum Rituum Ordinaria absque interventu et voto Consultorum licet non elapso Decennio a die praesentationis Processus Ordinarii in Actis Sacrorum Rituum Congregationis et scriptis eiusdem Servi Dei nondum perquisitio et examinatis; Emus et Rmus Dominus Cardinalis Iosephus Bofondi huius Causae Relator ad instantiam Rmi Patris Fr. Bernardini a Cryptis Castris Postulatoris Generalis Causarum memorati Ordinis, attentis postulantiis Uteris plurium Revmorum Antistitum etiam Cardinalium aliorumque ecclesiastica et civili dignitate illustrium Virorum, in Ordinariis Sacrorum Rituum Comitibus ad Vaticanum hodierna die coadunatis sequens Dubium discutiendum proposuit, nimirum: *An sit signanda Commissio Introductionis Iulius Causae in casu et ad effectum de quo agitur?*

» Et Sacra eadem Congregatio, omnibus maturo examine perpendens auditoque voce et scripto R. P. D. Petro Minetti Sanctae Fidei Promotore, rescribendum censuit « *Affirmative sive signandam esse Commissionem si SSmo placuerit* » Die 28 Aprilis 1866.

» Facta postmodum de praemissis per infrascriptum Secretarium SSmo Domino Nostro Pio PAPAE IX. relatione, Sanctitas Sua sententiam Sacrae Congregationis ratam habuit et confirmavit, propriaque manu signavit Commissionem introductionis Causae Venerabilis Servi Dei Fr. Generosi Mariae a Praemosello praedicti.»

Die 3 Maii anno eodem.

Loco Signi, C. Episcopus Portuen. et S. Rufinae.
 ^ard. PATRIZI S. R. C. Praef.

D. B. B. TOMINI S. R. C. Secretarius.

K E A P O H I T A W A

BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS

YEN. SERVAE DE!

MARIAE CHRISTINAE A SABAUDIA

REGNI UTRIUSQUE SICILIAE REGINAE.

DECRETUM. — «Quum superiori anno 1865 undecimo Kaldas Octobris Sanctissimus Dominus PIUS PAPA IX. clementer annuerit ut de Fama Sanctitatis vitae, Virtutum et Miraculorum in genere Ven. Servae Dei MARIAE CRISTINAE a Sabaudia Regni utriusque Siciliae Reginae ageretur in Congregatione Sacrorum Rituum Ordinaria absque interventu et voto Consultorum, instante Rmo Domino Guillelmo De Cesare Abbate Generali et Ordinario Benedictinae Congregationis et Dioeceseos Montis Virginis, *Nullius*; subscriptus Cardinalis huius Causae Ponens *Dubium* discutiendum proposuit Ordinariis Sacrorum Rituum Comitibus ad Vaticanum hodierna die habitis, nimirum: *An constet de Validitate et Relevantia Processus Apostolici Romae constructi super Fama Sanctitatis vitae, Virtutum et Miraculorum in genere praefatae Servae Dei in casu et ad effectum de quo agitur?* Emi et Rmi Patres sacris tuendis Ritibus praepositi, omnibus maturo examine perpensis, auditoque voce et scripto R. P. D. Petro Minetti Sanctae Fidei Promotore respondendum censuerunt: « *Affirmative in omnibus* » Die 28 Aprilis 1866.

» Quibus per infrascriptum Secretarium relatis Sanctissimo Domino Nostro Pio PAPAE IX. Sanctitas Sua Rescriptum Sacrae Congregationis ratum habuit et confirmavit. Die 3 Maii 1866.»

C. Episc. Portuen. et S. Rufinae

CARD. PATRIZI S. R. C. Praef.

Loco gg- Signi

D. BARTOLINI S. R. C. Secretarius.

ORDINIS CARMELITARUM

ANTIQUAE OBSERVANTIAE

CONFIRMATIONIS CULTUS

AB IMMORABILI TEMPORE PRAESTITI

SERVO DEI IOANNI SORETH

PRIORI GENERALI

CARMELITARUM BEATO NUNCUPATO.

DECRETUM*—«Quum Emus et Rmus Dominus Cardinalis Prosper Caterini, instante Rmo Patre Fr. Angelo Savini Vicario Generali Ordinis Carmelitarum antiquae Observantiae, in Ordinariis Sacrorum Rituum Comitii hodierna die ad Vaticanum habitis sequens Dubium discutiendum proposuerit - *An constet de Cultu pu^blico Ecclesiastico ab immemorabili tempore praestito praedicto Servo Dei, seu de casu excepto a Decretis sa: me: Urbani Papae VIII?* Emi et Rmi Patres sacris tuendis Ritibus praepositi probe intelligentes ex adductis monumentis indubie constare Cultum hunc publicum et ecclesiasticum longe ante Centenariam, a sa: me: Urbano Papa VIII. in suis Decretis requisitam, inchoatum, absque ulla intermissione ad haec usque tempora perseverare, pro illius confirmatione annuere haud dubitarunt; ac enunciato Dubio, audito prius voce et scripto R. P. D. Petro Minetti Sanctae Fidei Promotore, respondendum censuerunt: *Affirmative* seu *Constare de casu excepto*. Die 28 Aprilis 1866.

« De praemissis facta postmodum Sanctissimo Domino Nostro Pio PAPAЕ IX. per infrascriptum Secretarium relatione, Sanctitas Sua sententiam Sacrae Congregationis ratam habuit, confirmavitque Cultum publicum et Ecclesiasticum ab immemorabili tempore praestitum Beato Ioanni Soreth praedicto* »

Die 3 Maii anno eodem.

C. Episcopus Portuen. et S. Rufinae
Card. PATRIZI S. R. C. Praef.

Loco Signi

D. BAPTOLIM S. R. C. Secretarius.

III E U O X E I V

CONFIRMATIONIS CULTUS

AB IMMORABILI TEMPORE PRAESTITI

SERVO DEI

CONVOIONI FUNDATORI ET PRIMO ABBATI

MONASTERII ROTONENSIS SANCTO NUNCUPATO.

DECRETUM.— « Quum Rmus Dominus Godefridus Saint-Marc Archiepiscopus Rhedonensis ex induhiis monumentis demonstrare adlabora veri t Servo Dei Convoioni Fundatori et primo Abbati Monasterii Rotonensis publicum et ecclesiasticum Cultum ab immemorabili tempore, nempe longe ante centenariam a Decretis sa: me: Urbani Papae VIII. tributum fuisse, eumque cultum ad haec usque tempora perseverare, institeritque ut ab hac Sancta Sede Apostolica idem cultus confirmaretur; Emus et Rmus D. Card. Alexander Barnabò, loco et vice Emi et Rmi D. Cardinalis Villecourt huius Causae Relatoris absentis, sequens Dubium discutiendum proposuit in Ordinariis Sacrorum Rituum Comitiiis hodierna die ad Vaticanum habitis, nimirum: *An constet de cultu publico et ecclesiastico ab immemorabili tempore praestito praedicto Servo Dei, seu de casu excepto a Decretis sa: me: Urbani Papae Vili?* Emi vero ac Rmi Patres sacris tuendis Ritibus praepositi, omnibus maturo examine perpensis; auditoque R. P. D. Petro Minetti Sanctae Fidei Promotore voce et scripto sententiam suam proferente, rescribendum censuerunt « *Affirmative* seu *Constare de casu excepto*. Die 28 Aprilis 1866.

» Super quibus omnibus facta postmodum per infrascriptum Secretarium Sanctissimo Domino Nostro Pio PAPAE IX relatione, Sanctitas Sua rescriptum Sacrae Congregationis ratum habuit, confirmavitque Cultum publicum et ecclesiasticum ab immemorabili praestitum Beato Convoioni Fundatori et primo Abbati Monasterii Rotonensis. »

Die 3 Maii anno eodem.

Loco Sg Signi

C. Episcopus Portuen. et S. Rufinae
Card. PATRÌZI S. R. C. Praef.

D. BATTOLIM S. R. C. Secretarius,

CONFIRMATIONIS CULTUS

AB IMMORABILI TAMPÛRE PRÉSÏÏH

SERVO DEI PETRO LEVITAE

BEATO NUNCUPATO.

DECRETUM.—Ínter eximios viros , quos sibi prudentissimos consiliarios familiaresque delegit Sanctus Gregorius Magnus, perillustis fuit Petrus Levita coetaneus suus cum quo postea disputans quatuor Dialogorum Libros composuit; eiusque nomen ac virtutes, in quibus mirifice eluxit, ultimae posteritati commendavit. Hunc autem Dei Servum longe ante Centenariam requisitam in suis Decretis a sa: me: Urbano Papa VIII. publicum et Ecclesiasticum Cultum obtinuisse, in eoque Cultu numquam intermisso ad haec usque tempora perseverare probationibus et monumentis adeo perspicuis demonstrari posse censuit Rmus Dominus Ioannes Petrus Losanna Episcopus Bugellensis, ut de enunciati Cultus confirmatione apud hanc Sanctam Sedem Apostolicam agere minime dubitaverit. Ipsius itaque votis adhaerens Emus et Rmus Dominus Cardinalis Carolus Sacconi huius Causae Relator in Ordinariis Comitiiis hodierna die ad Vaticanum habitis sequens Dubium discutiendum proposuit : *An constet de Cultu publico ecclesiastico ab immemorabili tempore praestito Servo Dei, seu de casu excepto a Decretis sa: me: Urbani Papae VIII?* Emi vero ac Rmi Patres sacris tuendis Ritibus praepositi post accuratum omnium examen, audito etiam voce et scripto R. P* D. Petro Minetli Sanctae Fidei Promotore, rescribendum censuerunt : *Affirmative seu Constare de casu excepto.* Dic 28 Aprilis 1866.

« Facta postmodum de praemissis Sanctissimo Domino Nostro Pio PAPAЕ IX. relatione, Sanctitas Sua Rescriptum Sacrae Congregationis ratum habuit, confirmavitque Cultum publicum et Ecclesiasticum ab immemorabili tempore praestitum Beato Petro Levitae. Die 3 Maii anno eodem.»

Loco Signi C. Episcopus Portuen. et S. Rufinae
Card. PATRIZI S. R. C. Praef.

D. BARTOLINI S. R. C. Secretarius,

EX S, COSIBNATIOBB COILIL

DEPUTATORUM SEMINARIIL.

IHe 27 Augusti 1864.

Sess. 23 f. 18 de Reform.

Compendium facti. Munificus Episcopus N., statim ac dioecesim sibi concreditam gubernandam suscepit, animum intendit ad novum Seminarium erigendum, omniumque bonorum copia sua munificentia ditandum.

Cum anno 1703 opus absolvisset, Supremo Pontifici supplicava, ut *instrumentum erectionis*, quod conscripturus erat, approbaret, et ut *Regulas et Statuta*, quae ex actis S. Caroli Borromaei deprompserat in *forma specifica* (1) confirmaret.

Romanus Pontifex rei examen commisit speciali Congregationi, quae non semel auditis laudati Episcopi Oratoribus, inter alia, si **SSĪUO** placuisset statuit: « pro recto regimine et ad-
•» ministracione Seminarii ac bonorum eiusdem exprimendum
-> esse in Instrumento erectionis, *deputationes esse faciendas in*
» *omnibus et per omnia ad formam Concilii, et Rectorem Semi-*
tarii non solum Episcopis pro tempore, sed etiam Deputatis
» *praedictis, ad formam Concilii subordinatum remanere: Statuta*
"w autem facta pro bono regimine Seminarii.... esse confirmanda
* in *forma communi.* »

Episcopus autem (ignoratur qua de causa) in ipso instrumento erectionis, post sex menses a laudato decreto confecto, visus est recedere a tramite Concilii Tridentini in Deputatorum constitutione. Namque ut idem Seminarium recte gubernaretur tam in rebus spiritualibus, quam oeconomicis, congregationem erexit in qua intervenire debebant Decanus, Sacrista, duo Capellani, Rector pro tempore Seminarii, et quinque Lectores, qui saltem semel in

(1) Illud dicitur in *forma specifica* a Romano Pontifice confirmatum, quando R. Pontifex ita leges peculiare approbat, ut sua confirmatione tamquam proprias reddat, adeo ut leges Episcopales evadant Apostolicae. Quenam autem intercedat

differentia inter confirmationem in *forma specifica*, et confirmationem in *forma communi* docent Auctores quos refert Benedictus XIV. in *Opere de Synodo dinetes. lib. 13. cap. 5.*

hebdomada congregarentur in loco a Rectore deputando pro tractandis et ad bonum finem disponendis, tam rebus spiritibus, quam oeconomicis etc.

Mortuo Episcopo N. eiusdem Episcopus successor rationem non habuisse videtur dictae dispositionis circa Seminarii Deputatos, re in Synodo dioecesana statuta iuxta formam Concilii Tridentini; decursu tamen temporis dicta dispositio Episcopi N., ex parte saltem in vigore posita est ab Apostolico Visitatore, in eam dioecesim misso, in qua licet scientiarum cultu Seminarium floreret; non ita tamen prospere res oeconomica procedere videbatur.

Praesens dioeceseos Administrator dubius haerens, an iuxta dispositionem Concilii Tridentini, vel potius iuxta dispositionem Episcopi N., Seminarium esset gubernandum, rem dirimendam proposuit S. Congregationi Concilii. Auditis itaque omnibus quorum id intererat, transmissis documentis ad rem facientibus, causa proposita est sub dubiis in calce positis.

Disceptatio syiiof>tica.

EA, QUAE SUI FAVORE SEMINARII DEPUTATA CONGREGATIO ADDUCEBAT. — Contendebant in primis Seminarii Deputati, Episcopum Fundatorem in hac re nihil statuisse, quod alienum esset a mente Tridentini Concilii, aut quod suas facultates excederet: maxime cum praesumendum sit pium Episcopum N. optime de Ecclesia meritum, facultates amplioresque instructiones a S. Sede obtinuisse, eo temporis intervallo, quod intercessit inter decretum Congregationis particularis, et confectionem instrumenti erectionis.

Episcopus autem Seminarii fundator gravibus rationibus ductus prospexit suo Seminario per deputatam congregationem, quae constat doctis viris, qui sese eiusdem Seminarii bono doverunt; quae cum tantopere rationi congrua videretur, non contra ius erat reputanda, sed praeter ius dumtaxat, aliquid scilicet iuri superaddens. Praesertim cum piis fundatoribus haec peragere nullimode sit interdictum. Quare Episcopus fundator injignis, suo iure usus est, ac sua laude ita Seminarium floruit, ut homines ex eo perpetuo prodierint, cum de re literaria, tum de ecclesia et S. Petri Sede optime meriti.

Addebant praeterea iidem Deputati in re praesenti sui favore, non solum vigere observantiam plusquam centenariam, sed eandem observantiam confirmatam fuisse decreto visitoris Apostolici, qui declaraverat, se id decernere ex facultatibus a S. Sede habitis.

EA QUAE IN CONTRARIUM ADDUCEBANTUR. — Cum *ex officio*, tum ex Episcopi administratoris relatione, sequentia in contrarium adnotabatur. Observabatur nimirum, Congregationem particularem a SSmo constitutam, statuisset: *deputationes Seminarii esse faciendas ad formam Concilii*, quare contra duplicem praescriptionem tum dicti decreti, tum Concilii Tridentini inductam esse Deputatorum congregationem; proindeque Episcopum fundatorem utpote evidenter potestate destitutum, id statuere non potuisse, *cap. Cum semper 28 de Off. Deleg. Pitonius de Controv. alleg. 47.*

Praeterea dictam deputatam congregationem non videri admodum rationi conformem, tum quia nullam officiorum distinctionem servabat, idest distincta in ea non erant membra, quae *disciplinae*, ab iis quae *oeconomiae* praeesse debent: non constabat personis, quae ex Capitulo, et ex Clero assumendam sunt; neque electionis normam neque perpetuitatem servabat. Maxime cum illi qui in hac deputata congregatione sedent, essent iudices et partes, censores, et censurae obnoxii.

Incommoda vero ex hac institutione prodiisse satis conici posse cum ex aliis, tum ex facto, quo constabat, non semel Seminarium ad difficillimas rei domesticae angustias fuisse adductum.

Hisce autem adnotatis, iam apparebat quonam in pretio habenda esset observantia. Consuetudinis enim ususque longaevis, licet non vilis auctoritas sit, tamen non usque adeo sui valitura momento, ut aut rationem vincat aut legem, 2 C. *Quae sit longa consuetudo*; praesertim cum dicta observantia adversus Tridentini Decreta invecta fuerit, quae contrariam consuetudinem respuunt ex Const. Pii IV. *In Principis Apostol.*, Benedict. XIV. *Instit. ecclesiastic.* 60 n. 7, Card. De Luca *de Canon, et Capit, disc.* 83 n. 3.

Circa decretum vero Visitoris Apostolici inter alia adnotabatur, ipsum robore censendum esse destitutum, utpote emissum contra Tridentinum Concilium, quin facultates speciales

ad illud emittendum ostenderetur. Credi enim non potest S. Pontificem, qui Visitatorem Apostolicum misit ad abusos evellendos, qui contra disciplinam ecclesiasticam irrepserant, effraenatas facultates eidem tribuere voluisse ad legem ipsam, quae disciplinae custos est, evertendam vel corrumpendam»).

Praeterea ad ostendendam in hac re disciplinae canonicae firmitatem, in examen revocabatur Decretum Tridentinum *sess. 23 c. 18 de Reform.* Hoc enim Decretum duplicem Deputatorum speciem commemorat, quorum prima christianam educationem alumnorum Seminarii respicit, circa quam statuitur: « *Quae omnia (disciplinam nempe respicientia), atque alia ad hanc rem opportuna et necessaria Episcopi singuli cum consilio duorum Canoniorum seniorum et graviorum, quos ipsi elegerint, prout Spiritus Sanctus suggererit, constituent, eaque ut semper observentur, saepius visitando, operam dabunt etc.* » Altera vero species quae Seminarii erectionem et dotem respicit, quatuor Deputatis constare debet, scilicet duobus de Capitulo, *quorum alter ab Episcopo, alter ab ipso Capitulo eligatur, itemque duobus de Clero civitatis, quorum quidem alterius electio similiter ad Episcopum, alterius vero ad Clerum pertineat.*»

Quoniam autem post plura alia in eodem capite iterum fit mentio de Personis deputatis hisce verbis: *Rationes autem reddituum huius Seminarii Episcopus annis singulis accipiat, praesentibus duobus a Capitulo, et totidem a Clero civitatis deputatis:* » disputatum fuisse observabatur, an nova Deputatorum species hisce verbis indicaretur. Quamvis autem Auctores in diversas abirent sententias, S. Congregatio Concilii in Causa *Arboren. Deputatorum Seminarii* die 31 Martii 1855 controversiam diremit. Proposito enim dubio: « an et quomodo eligendi sint Deputati ad excipiendam rationum redditionem Seminarii in casu: » responsum prodiit: *affirmative et redditionem rationum excipiendam esse per quatuor Deputatos, quorum duo ex Capitulo, unus electus ab Episcopo, alter a Capitulo; et duo electi ex Clero, unus electus ab Episcopo, alter a Clero.*

Plures insuper adiciebantur antiquiores Resolutiones, quibus ostendebatur S. Congregationem firmiter et constanter adhaesisse citato Concilii Decreto (1),

(1) Vid. Appena*. XXI»».

D u b i a .

I. « An pro rebus tam spiritualibus, quam temporalibus Seminarli retinenda sit unica congregatio quae a cl. me. (Epi- » scopo N.) instituta est, et a Visitatore x\postolico restituta; » seu potius eligendae sint Deputationes ad formam Conc. Trid. » in casu.»

Et quatenus negative ad primam partem, affirmative ad secundam.

II. « An Deputationibus ut superius electis adiciendi sint w quinque Lectores Seminarii in casu. »

RESOLUTIO. — S. Congregatio Concilii die 27 Augusti 1864 causa cognita respondere censuit:

Ad I. *Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.*

Ad II. *Provisum in primo.*

IURIS OPTAN DI ET ATTENTATORUM.

Die 31 Aug. 1861, M Iun. et 29 Nov. 1862 et 27 Apr. 1866. Sess. 23 c. 18de Ref,

Compendium facta. Vetustissimum et nobile Pragae (1) Bohemorum Cathedralis Ecclesiae Capitulum duodenario Canonico- rum numero constat, quorum septem antiquioris sunt institutionis, remeantque ad antiquum Capitulum S. Viti: est una canonialis praebenda quae supervix.it e clade Collegiatae S. Apollinaris, et Capitulo Cathedralis adnexa peculiarem tribuit possessori titulum *Decani ad S. Apollinarem*; reliqui quatuor tractu temporis instituebantur in honorem S. Ioannis Nepomuceni, unde *ioannei* dicti sunt. Quos inter Canonicos quatuor dignitarii recensentur videlicet Praepositus, Decanus, Archidiaconus, atque Scholasticus- De natura Scholasticae Dignitatis lis exorta est; num esset scilicet conferenda per *electionem* an per *optionem*.

(I) Inter celebriores causas agitatae reperitur, eamque publicae Germaniae, penes S. Congregationem Concilii volentibus annis 1861 et 1862 praesens causa ac GalJiae ephemerides retulerunt,

Sane non dubitabatur binas Praelaturas Praepositi atque Decani nunquam aliter collatas esse, quam ope litterae capitularis electionis usque dum per novissima pacta inter Apostolicam Sedem et pientissimum Imperatorem Franciscum Iosephum anno 1855 conventa, Praepositum, tamquam prior Capituli Dignitas, collationi Romani Pontificis est reservata, firma manente ut antea Decanalis Dignitatis electione penes Capitulum. Non vero tam liquido fluit ius de Scholasteria conferenda. Quod ut intelligatur, sequens historia praenotari debet.

Antiquitus iuxta praescriptum Concilii Lateranensis III c. 1, *titul. de Magistris*, in Capitulo Metropolitano Pragensi institutae fuerunt Scholae pro Canonicis aliisque ecclesiae clericis, quarum praefecturam habebat alter ex Canonicis, qui ex hoc munere Scholasticus est appellatus, quique scholis deinde totius Dioecesis praefuit, et peculiarem pro munere praebendam obtinebat. Verum iniuria temporum hominumque improbitate accidit, ut et Universitas studiorum Pragensis ab ista Scholastici directione se subduxerit, Romanaeque Ecclesiae defecerit obedientia, ita ut scholasteriam modo possidens retineret dum* taxât munus Cancellariae et Custodis tabularli capitularis. Modus provisionis Scholastici, prout erat priore tempore, apparet ex rubrica constitutionum Capitularium ab Archiepiscopo Pragensi anno 1350 adprobatarum, quae postea pontificia S. M. Pii II sanctione 1458 roboratae sunt, in quibus sancitum fuit, Praeposituram, Decanatum, Archidiaconatum et Scholasteriam per electionem conferendas esse. Sed modus electionis quoad Scholasticum per aliquod temporis spatium in desuetudinem abiisse dicebatur.

Verum die 9 Ianuarii 1681 congregatis omnibus Capitularibus, uno excepto, ante electionem novi Decani, ad praecavendas collisiones et servandam charitatem fraternam, sunt sequentia resoluta et conclusa: quod - Archidiaconatus, Scholasteria, Senioratus, Domus aut Residentiae Capitulares, foundationes et alia Altaristica, deinceps non sint electiva, sed secundum Senioratum optativa, et sibi in posterum gradatim succedant. - Reapse talis stylus et ascendendi modus usque ad annum 1757 viguisse videtur. Hoc enim anno Imperator Iosephus secundus per universum Austriacum Gubernium tulit Decretum 24 Februarii,

quod praecipiebat, ut Scholasteriam Capituli deinceps acciperet quoad praebendam et dignitatem qui ab Imperatore regius Scholarum Dioeceseos Inspector designatus esset, et Sacerdotio foret insignitus; sin autem esset laicus, huic integri traderentur praebendae proventus, suspensa manente scholasteriae dignitate. Hoc decreto licet SS. Canonibus infenso, restitui quodammodo Ecclesiae incoepit officium inspectons quod erat in Pragensi Capitulo praebendae Scholasticae adnexum.

Verum Capitulum adversus intrusionem inspectoris extranei multiformiter protestatum est obstetitque, et suis repetitis ac laudabilibus instantiis obtinuit, altero scilicet Leopoldi II. Decreto emisso die 15 Dec. 1790, ut, *firmiter* manente priori edicto, in Inspectoris nominatione praeferatur Canonicus Capitularis cuivis extraneo presbytero. Capitulum itaque post eiusmodi dispositionem per Archiepiscopum Imperatori proponebat plures e proprio gremio, unde unus ab illo nominaretur Inspector Scholasteriae, praebendam et dignitatem occupaturus; reservata tantummodo Capitulo necessaria Canonici nominati immissione. Hac ratione locum habuerunt tres provisiones, quae in vacationibus annorum 1808, 1824, et 1834 contigerunt.

Auspiciatus tandem illuxit annus 1855 in quo inter Sacratissimum Pontificem Pium IX., et Imperatorem Franciscum Iosephum de Catholica Ecclesia optime meritum subsignatum est concordatum, infensas ss. Canonibus leges abscindens: in articulo autem octavo, qui ad rem nostram facit haec caventur: « Omnes Scholarum elementarium pro catholicis destinatarum magistri inspectioni ecclesiasticae subditi erunt. Inspectores * Scholarum Dioecesanos Maiestas sua Caesarea ex viris ab Antistite Dioecesano propositis nominabit.))

Vacavit sub die 20 Iunii 1857 Scholasteria, et Capitulares sessione habita atque indicta iuxta consuetum morem die 23 Iunii eiusdem anni, absente curandae valetudinis causa canonico N., rogarunt Archiepiscopum, « ut disponeret de eo quod necessarium esset pro novo Scholastico, et ut hoc etiam casu, archiepiscopali protectione Capitulum frueretur, quod sese referebat ad imperiale Decretum diei 15 Decembris 1790, ut sua Maiestas dignaretur rationem praecipuam habere alicuius ex canonicis Capituli Pragensis. » Cardinalis Archiepiscopus sup-

plicatione capituli benignissime excepta, die 5 Septemb, eiusdem anni apud Caesarem Maiestatem institit, ut Inspectorem supremum Scholarum per Archidioecesim Pragensem Ioannem M. Canonicum Capituli nominaret. Interim Canonicus N. qui absens erat, rei notitiam habuisse dicebatur eorum quae gessit Capitulum eodem mense Iunio, qui tandem die 2 Octobris una cum duobus aliis Canonicis, iis quae gesta erant sese assentiri non posse, Capitulo denunciavit. Quin imo expresse, ne Scholasteria Inspectori a Caesarea Maiestate nominando traderetur, eadem die 2 Octobris protestatione emissa contendit, adhibito elucubrato undique voto cuiusdam professoris quo demonstrabatur, Scholasteriae usurpationem vi aulicorum Decretorum anni 1787 et 1790 nullitate irrefragabili laborantium per pacta providentissime anno 1855 inter Summum Pontificem et Imperatorem conventa cessasse; ideoque optionis ius etiam quoad Scholasteriam, uti in usu erat ante annum 1787, procul dubio revixisse. Archiepiscopus tamen die 9 Novembris imperatoris nominationem Canonici M. in Scholarum Inspectorem sua exhibitione nuntians Capitulo, insinuât, ut nominato Scholasteriae tribuat immissionem. Id inique ferentes tres Canonici, qui neglectos et in iure suo laesos se existimabant, postquam Cardinalis Archiepiscopus sententiam die 30 Decembris tulit, qua institutio Canonici confirmabatur, atque praebenda tamquam electiva declarabatur, ad Sedem Apostolicam rem suam defensori se converterunt.